Nunc vero cum Patres socii mei, P. Albertus Dorville et P. Ioannes Gruer oretenus ea quemadmodum hic oculis suis spectarunt R. P(aternitati) V<sup>ae</sup> relaturi sunt, non video necessarium ea, quae tunc scripsi, repetere et ulterius probare; maxime quia P. Ferdinandus Verbiest hoc in se suscepit, et pro ea, quam de hac re consecutus est scientia juncta ejus prudentiae et integerrimae conscientiae, ab ovo breviter et dilucide explicabit; cui nihil omnino addendum aestimo, sed tantum humiliter rogo R. P(aternitatem) V., ut ejus tractatulum dignetur inspicere (2) et tandem huic quaestioni finem imponere; ut ita desinamus tandem jactari, quos adhuc post definitionem Patrum revisorum et etiam P. visitatoris nostri Simonis a Cunha, aliqui non sinunt quiescere; qui etiam aperte dicunt se mirari, quod R. P. noster Generalis, Inquisitores Romani et ipse Summus

Cochincinam, ad Haynanum altera, salvis tamen nautis et vectoribus, in littus impiegere.

« Hic invenimus, Macai, P. Martinum Martinii, cum paucis sociis ex multis, quos partim mare sepelit, partim aegros Goa et Macassar ad tempus tenent. Quis assequatur, quanto nos gaudio cumularit aspectus P. Ferdinandi (Verbiest) et P. Alberti (Dorville)! qui tamen luridi ac squalidi adhuc, quanta piae nobis passi sint, ipso sane aspectu satis loquebantur.... » (pp. 12 et 13).

(1) L'édit auquel le P. Schall fait ici allusion a été publié par Kircher, dans sa *China illustrata* (édition française, pp. 142-143). Voici le passage. L'empereur fait l'éloge de la science du père, puis il ajoute :

« Je creus que le Ciel nous avoit offert cet homme pour nous servir (sic) dans un temps que je prenois en main le gouvernail d'un si grand Empire. Voyla pourquoy je luy ay toutefois commis l'intendance du tribunal des Mathematiques. Mais parceque le P. Jean Adam vit chastetement depuis sa jeunesse, et qu'il ne veut point entreprendre d'affaires incompatibles avec son institut de Religion, j'ay creu qu'il estoit nécessaire de l'obliger par un commandement absolu, d'accepter la prefecture de cette charge et de luy donner le titre de Maistre des secrets Coelestes, avec la dignité du second ordre des Mandarins. »

(2) Ce mémoire de Verbiest est perdu.

Pastor Ecclesiae approbarunt librum Patris Kircheri (1), in quo quaedam similia legerunt et quod probabilius non intellexerunt.

Ego interim, memor adhortationis R. P(aternitatis) V., qua me jubebat calumnias et injurias omnes sepelire in Christi Domini vulneribus, quando alter eorum professionem, quam ei R. P(aternitas) V. indulxit, in nostro hoc templo praesente P. Si-mone de Cunha visitatore fecit, ut non dubitarent me ei reconciliatum esse, ipsem professionem ipsius accepi, nec calumnias propria ejus manu exarratas quamplurimas protuli; donec facta jam professione unum vel alterum punctum ex 54, quae uno libello continentur, exceptum P. visitatori ostendi, qui propter ea sola judicavit non admittendum, si ea prius protulisset (2).